22RS0069-01-2025-003659-94

Дело № 1-379/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 29 октября 2025 года 

Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Мжельского С.А.,

при секретаре Жуковой Н.В.,

с участием:

государственных обвинителей Касьяновой С.В., Кожевниковой Р.А.,

защитника - адвоката Загнетиной О.С., представившего удостоверение ... и ордер ...,

подсудимого ФИО1 у.,

переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 у., 

<

данные изъяты>, не судимого, 

содержащегося под стражей с +++,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

у с т а н о в и л :

ФИО1 у. совершил ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Не позднее +++, неустановленные лица, движимые стремлением к незаконному обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течении длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории г.Барнаула неопределенному кругу лиц. 

Для этой цели указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), при этом для общения с потребителями и соучастниками используя мессенджер «WhatsApp» учетную запись с именем пользователя «

<

данные изъяты>», с привязанным абонентским номером ..., электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г.Барнаула. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, в +++, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с движимыми стремлением к незаконному обогащению лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено (далее - Лицо), использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с именем пользователя «

<

данные изъяты>», с привязанным абонентским номером ..., и ФИО1, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с именем пользователя «.», с привязанным абонентским номером ..., которым посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Барнаула.

Затем, в этот же период времени, Лицо и ФИО1, понимая, что им предложено совершать особо тяжкие преступления - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дали на это свое согласие.

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с Лицом и ФИО1 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были: подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать Лицу и ФИО1 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств; давать указания Лицу и ФИО1 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение и фасовку; давать указания Лицу и ФИО1 на подыскание малозаметных мест - тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от Лица и ФИО1 информацию о точных местах расположения, сформированных последними на территории г.Барнаула малозаметных мест - тайников-закладок с наркотическими средствами, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств; используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем; получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест - тайников-закладок с наркотическими средствами; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Лицо и ФИО1, как участники группы лиц по предварительному сговору, должны были совместно: посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно получать и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных заранее подысканных для этого местах; помещать в различные заранее подысканные малозаметные места - тайники на территории г.Барнаула наркотические средства для последующего незаконного сбыта покупателям; используя средства вычислительной техники, создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных ими тайников-закладок с наркотическими средствами, делать их фотографии; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки с использованием систем (программ), сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, координаты и предоставлять фотографии; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных им преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленные лица, Лицо и ФИО1 вступили между собой в преступный сговор о незаконном сбыте неопределенному кругу лиц наркотических средств в крупном и значительном размерах, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Барнаула Алтайского края. 

В составе группы лиц по предварительному сговору Лицо, ФИО1 и неустановленные лица - участники группы лиц по предварительному сговору совершили следующие преступления.

Так, неустановленные лица - участники группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с Лицом и ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее +++, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 28,14 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Приобретенное вышеуказанное наркотическое средство неустановленные лица - участники группы лиц по предварительному сговору, не позднее +++, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями в группе с Лицом и ФИО1, поместили в малозаметное место - тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в восточном направлении от здания по адресу: ///, и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщили об этом Лицу и ФИО1 для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору.

Далее, Лицо и ФИО1, реализуя совместный с неустановленными лицами - участниками группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, +++ не позднее 04 часов 32 минут, прибыли на обозначенное неустановленными в ходе следствия лицами - участниками группы лиц по предварительному сговору место - участок местности, расположенный на расстоянии около 15 метров в восточном направлении от здания по адресу: ///, где, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 забрал из указанного тайника, то есть незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта указанное выше наркотическое средство, которое стал хранить непосредственно при себе и переместил в автомобиль «KIARIO», государственный регистрационный знак ..., где Лицо и ФИО1 продолжили хранить указанное выше наркотическое средство, передвигаясь по улицам г.Барнаула, и в иных неустановленных местах с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

После чего, ФИО1 в этот же период времени, реализуя совместный с Лицом и неустановленными в ходе следствия лицами - участниками группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя в соответствии с распределёнными в преступной группе с неустановленными в ходе следствия лицами ролями и функциями, часть указанного выше полученного наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 3,32 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, стал хранить непосредственно при себе, передвигаясь по улицам г.Барнаула.

После этого, около 04 часов 32 минут +++, реализуя совместный с Лицом и неустановленными в ходе следствия лицами - участниками группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя в соответствии с распределёнными в преступной группе с неустановленными в ходе следствия лицами ролями и функциями, часть хранимого при себе указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,27 грамма, ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров юго-западного направления от 2-го подъезда здания по адресу: ///. При этом, Лицо сфотографировал данный тайник-закладку на находящийся при нем телефон, определил географические координаты указанного участка местности с целью передачи данной информации неустановленным лицам, соблюдал меры конспирации.

Кроме того, около 04 часов 33 минут +++, реализуя совместный с Лицом и неустановленными в ходе следствия лицами - участниками группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя в соответствии с распределёнными в преступной группе с неустановленными в ходе следствия лицами ролями и функциями, часть хранимого при себе указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,27 грамма, ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров западного направления от 4-го подъезда здания по адресу: ///. При этом, Лицо сфотографировал данный тайник-закладку на находящийся при нем телефон, определил географические координаты указанного участка местности с целью передачи данной информации неустановленным лицам, соблюдал меры конспирации.

Также, около 04 часов 36 минут +++, реализуя совместный с Лицом и неустановленными в ходе следствия лицами - участниками группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя в соответствии с распределёнными в преступной группе с неустановленными в ходе следствия лицами ролями и функциями, часть хранимого при себе указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,34 грамма, ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров западного направления от 1-го подъезда здания по адресу: ///. При этом, Лицо сфотографировал данный тайник-закладку на находящийся при нем телефон, определил географические координаты указанного участка местности с целью передачи данной информации неустановленным лицам, соблюдал меры конспирации.

Помимо этого, около 04 часов 37 минут +++, реализуя совместный с Лицом и неустановленными в ходе следствия лицами - участниками группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя в соответствии с распределёнными в преступной группе с неустановленными в ходе следствия лицами ролями и функциями, часть хранимого при себе указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,26 грамма, ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров северо-западного направления от здания по адресу: ///. При этом, Лицо сфотографировал данный тайник-закладку на находящийся при нем телефон, определил географические координаты указанного участка местности с целью передачи данной информации неустановленным лицам, соблюдал меры конспирации.

Кроме того, около 04 часов 42 минут +++, реализуя совместный с Лицом и неустановленными в ходе следствия лицами - участниками группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя в соответствии с распределёнными в преступной группе с неустановленными в ходе следствия лицами ролями и функциями, часть хранимого при себе указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,26 грамма, ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров юго-западного направления от здания по адресу: ///. При этом, Лицо сфотографировал данный тайник-закладку на находящийся при нем телефон, определил географические координаты указанного участка местности с целью передачи данной информации неустановленным лицам, соблюдал меры конспирации.

Также, около 05 часов 01 минут +++, реализуя совместный с Лицом и неустановленными в ходе следствия лицами - участниками группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя в соответствии с распределёнными в преступной группе с неустановленными в ходе следствия лицами ролями и функциями, часть хранимого при себе указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамма, ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров северо-восточного направления от здания по адресу: ///. При этом, Лицо сфотографировал данный тайник-закладку на находящийся при нем телефон, определил географические координаты указанного участка местности с целью передачи данной информации неустановленным лицам, соблюдал меры конспирации.

Помимо этого, около 05 часов 02 минут +++, реализуя совместный с Лицом и неустановленными в ходе следствия лицами - участниками группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от +++ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя в соответствии с распределёнными в преступной группе с неустановленными в ходе следствия лицами ролями и функциями, часть хранимого при себе указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,30 грамма, ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров юго-западного направления от здания по адресу: ///. При этом, Лицо сфотографировал данный тайник-закладку на находящийся при нем телефон, определил географические координаты указанного участка местности с целью передачи данной информации неустановленным лицам, соблюдал меры конспирации.

Кроме того, около 05 часов 03 минут +++, реализуя совместный с Лицом и неустановленными в ходе следствия лицами - участниками группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя в соответствии с распределёнными в преступной группе с неустановленными в ходе следствия лицами ролями и функциями, часть хранимого при себе указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,26 грамма, ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров юго-восточного направления от здания по адресу: ///. При этом, Лицо сфотографировал данный тайник-закладку на находящийся при нем телефон, определил географические координаты указанного участка местности с целью передачи данной информации неустановленным лицам, соблюдал меры конспирации.

Также, около 05 часов 04 минут +++, реализуя совместный с Лицом и неустановленными в ходе следствия лицами - участниками группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя в соответствии с распределёнными в преступной группе с неустановленными в ходе следствия лицами ролями и функциями, часть хранимого при себе указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,25 грамма, ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров юго-западного направления от здания по адресу: ///. При этом, Лицо сфотографировал данный тайник-закладку на находящийся при нем телефон, определил географические координаты указанного участка местности с целью передачи данной информации неустановленным лицам, соблюдал меры конспирации.

Помимо этого, около 05 часов 08 минут +++, реализуя совместный с Лицом и неустановленными в ходе следствия лицами - участниками группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя в соответствии с распределёнными в преступной группе с неустановленными в ходе следствия лицами ролями и функциями, часть хранимого при себе указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,28 грамма, ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров северо-западного направления от здания по адресу: ///. При этом, Лицо сфотографировал данный тайник-закладку на находящийся при нем телефон, определил географические координаты указанного участка местности с целью передачи данной информации неустановленным лицам, соблюдал меры конспирации.

Кроме того, в период с 05 часов 09 минут по 05 часов 10 минут +++, реализуя совместный с Лицом и неустановленными в ходе следствия лицами - участниками группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя в соответствии с распределёнными в преступной группе с неустановленными в ходе следствия лицами ролями и функциями, часть хранимого при себе указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,25 грамма и 0,27 грамма, ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил на участках местности, расположенных на расстоянии около 20 метров юго-восточного направления от здания по адресу: /// и на расстоянии около 1 метра южного направления от здания по адресу: ///. При этом, Лицо сфотографировал данные тайники-закладки на находящийся при нем телефон, определил географические координаты указанных участков местности с целью передачи данной информации неустановленным лицам, соблюдал меры конспирации.

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 24,82 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, Лицо и ФИО1 продолжили хранить в автомобиле «KIA RIO», государственный регистрационный знак ... регион, в целях дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами - участниками группы лиц по предварительному сговору.

+++ около 05 часов 15 минут Лицо и ФИО1 задержаны сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров северо-западного направления от здания по адресу: ///.

Далее, +++ в ходе проведения осмотров мест происшествийсотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), помещенные Лицом и ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, с целью дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленными лицами:

- в период с 13 часов 05 минут по 13 часов 15 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров юго-западного направления от 2-го подъезда здания по адресу: ///, наркотическое средство массой 0,27 грамма; 

- в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 30 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров западного направления от 4-го подъезда здания по адресу: ///, наркотическое средство массой 0,27 грамма;

- в период с 13 часов 35 минут по 13 часов 45 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров юго-западного направления от здания по адресу: ///, наркотическое средство массой 0,26 грамма;

- в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 00 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров северо-западного направления от здания по адресу: ///, наркотическое средство массой 0,26 грамма;

- в период с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров западного направления от 1-го подъезда здания по адресу: ///, наркотическое средство массой 0,34 грамма;

- в период с 14 часов 20 минут по 14 часов 30 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров северо-восточного направления от здания по адресу: ///, наркотическое средство массой 0,31 грамма;

- в период с 14 часов 35 минут по 14 часов 45 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров юго-западного направления от здания по адресу: ///, наркотическое средство массой 0,30 грамма;

- в период с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров юго-восточного направления от здания по адресу: ///, наркотическое средство массой 0,26 грамма;

- в период с 15 часов 05 минут по 15 часов 15 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров юго-западного направления от здания по адресу: ///, наркотическое средство массой 0,25 грамма;

- в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 30 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров северо-западного направления от здания по адресу: ///, наркотическое средство массой 0,28 грамма;

- в период с 15 часов 40 минут по 15 часов 55 минут на участках местности, расположенных на расстоянии около 20 метров юго-восточного направления от здания по адресу: /// и на расстоянии около 1 метра южного направления от здания по адресу: ///, наркотические средства массами 0,25 и 0,27 грамма, соответственно.

Кроме того, +++ в период с 06 часов 40 минут по 07 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно автомобиля «KIA RIO», государственный регистрационный знак ... регион, припаркованного на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров северо-западного направления от здания по адресу: ///, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 24,82 грамма, незаконно хранимое ФИО1 и Лицом в целях дальнейшего незаконного сбыта, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами.

Таким образом, согласно установленным обстоятельствам, Лицо, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. 

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 0,27; 0,27; 0,34; 0,26; 0,26; 0,31; 0,30; 0,26; 0,25; 0,28 грамм, а также наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой 0,52 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, и наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 24,82 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, Лицо, Сандибаеви неустановленные лица не довели до конца действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимыйФИО1 у. вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 у., данных в ходе предварительного расследования, следует, что в начале января он в телеграмм-канале «Работа Новосибирск» увидел объявление, где было указано, что предлагают хороший заработок за короткое время. Он написал в эту группу и уточнил про заработок и что это за работа. На что ему ответили, что надо забрать из одного места и отвезти в другое, что именно увозить не сказали, далее предлагали цены. В связи с тем, что у него плохое материальное положение, ему нужны деньги на лечение матери, бабушки, которые находятся в Узбекистане, а также на оплату кредитных задолженностей, поэтому он хотел быстрее заработать. Он понимал, что ему предлагают раскладывать наркотики и за это наступает уголовная ответственность, но все равно согласился. После чего, они продолжили общаться через принадлежащий ему мобильный телефон Redmi Note 13 Pro, а именно через мобильное приложение «WhatsApp», с его аккаунта «.», с привязанным абонентским номером 

<

данные изъяты>». Оператор вел переписку с аккаунта «

<

данные изъяты>», с привязанным абонентским номером: ...», общался с ним на узбекском языке, переписками, аудиозвонками и сообщениями. Оператор ответил ему, что для трудоустройства необходимо отправить фотографии с документами, удостоверяющими личность, на что он согласился, сделал фотографии с паспортом и отправил их оператору. Они обговорили, что оператор будет платить ему по 400 рублей за каждый разложенный им сверток изоленты с наркотиком, раскладывать надо будет в г.Новосибирске или г.Барнауле, но для начала он должен будет забрать оптовую закладку с наркотиками по координатам, которые ему скажет оператор, закладка могла находиться также как на территории г.Новосибирска, так и г.Барнаула, после он должен будет написать оператору и тот ему сообщит, где необходимо раскладывать наркотические средства. Поясняет, что наркотики он не фасовал, так как оптовая закладка была уже расфасованная, ему оставалось только сформировать тайники закладки, какой конкретно наркотик он подбирал и точную граммовку он не знает. Наркотические средства он не употребляет. Оплату оператор переводил QR-кодом через банковские терминалы, которые выдавал наличные денежные средства, только после того как он скинет ему фотографии по сформированным тайникам закладкам. Таким образом, он несколько раз ездил в г.Барнаул и формировал закладки. Кроме того у него есть знакомый - М., с которым он познакомился примерно в середине +++ через оператора, тот скинул его номер телефона, так как последний также раскладывал свертки с наркотическими средствами. Они несколько раз работали вместе на территории г.Новосибирска - формировали тайники закладки с наркотиками, оператор знал, что они работали вдвоем, оплату обычно они делили пополам. +++, в вечернее время, через ватсапп, с ним связался М.. и предложил ему поехать с ним в г.Барнаул, чтобы забрать оптовую закладку в г.Барнауле, после чего сформировать тайники-закладки с наркотиками, на что он ответил согласием. Затем он отписался оператору, сказал ему, что поедет вместе с М., на что оператор сказал, что понял, оплату поделит на их двоих пополам. После чего они с М. договорились встретиться вечером возле магазина «Мария-ра» в г.Новосибирске, точного адреса не помнит. После встречи они поехали в кафе узбекской кухни, на машине KIO RIO г.р.з. ..., которую М. взял в аренду в г.Новосибирске. Там они остановились покушать. В ходе ужина они начали обсуждать условия их работы. Далее М. сказал ему, что ему предложили условия 50 на 50, что за каждый разложенный товар им заплатят по 400 рублей, то есть по 200 рублей каждому. На что он ему ответил, что ему сказали такие же условия. После чего, они сразу решили что едут в г.Барнаул, чтобы выполнять работу, а именно раскладывать наркотики. В г.Барнаул они приехали поздно ночью +++. М. написал оператору, что они приехали в г.Барнаул и готовы работать, тот скинул ему координаты оптовой закладки в г.Барнауле, также оператор скинул примерное местоположение, где они должны были сформировать тайники-закладки по районам г.Барнаула. У него фотографии с координатами закладки не сохранилась, так как та была у Лица. Точных координат он не помнит. Помнит, что место закладки было во дворе дома по адресу: ///. После чего, следователем ему была предоставлена план-схема с фотографией из «Дубль-Гис» дома по адресу: /// и прилегающей к нему территории. После чего, на представленной план-схеме он указал на участок местности, где в снегу М. увидел оптовую закладку, которая была в пакете, а он поднял её и понес в автомобиль, на котором они приехали, он положил закладку в бардачок автомобиля, между передними сидениями, перед этим они ее осмотрели, в ней находилось 120 свертков в черной изоленте. После этого, они с М. решили начать с Ленинского района, так как тот был ближе всего, они приехали к адресу, который скинул оператор. Приехав по адресу: ///, тот припарковался, на парковке у вышеуказанного дома, после чего они с М.У. пошли формировать тайники-закладки с наркотиками: он раскладывал тайники-закладки в снег (они использовали бутыли или банки в качестве обозначения места закладки), а М. ходил за ним и фотографировал места закладок на его телефон Redmi Note 13 Pro, потому что у него камера на телефоне лучше, через приложение «Conota», которое автоматически указывает координаты и ближайший адрес сфотографированного места. Так они разложили по разным местам во дворе /// прилегающих домах 30 закладок с наркотиками. После того, как они положили последнюю закладку, пошли к машине и сели в нее и хотели начать отправлять координаты оператору, но не успели их отправить, в этот момент к машине подошли сотрудники полиции, попросили открыть дверь и выйти из машины, на что они согласились. После чего были задержаны и доставлены в ПП «Докучаево» ОП по Ленинскому району, где ему в присутствии переводчика и понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты принадлежащий ему сотовый телефон Redmi Note 13 Pro (модель 23117RA68G) в корпусе темного цвета, а также принадлежащая ему банковская карта «ВТБ» .... После чего у него были получены смывы на ватный тампон, и изготовлен контрольный ватный тампон. После чего, +++, в период с 13 часов 05 минут по 15 часов 55 минут, его и М. возили на места разложенных ими закладок, в результате чего были изъяты 12 свертков с наркотическими средствами, которые они разложили ранее. Кроме того, в ходе допроса ему был продемонстрирован протокол осмотра предметов от +++, в ходе которого ему были представлены переписки с вышеуказанным оператором и М., в ходе переписки с оператором тот говорит «остаток отправляй сестре братишка», таким образом оператор просил, чтобы после раскладки свертков с наркотиками, они скидывали ему фотографии с координатами вышеуказанных свертков. Вину в покушении на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, изъятого в автомобиле и 12 отдельных свертков признает, в содеянном раскаивается. (т.3 л.д.239-241, 249-250, т.4 л.д.23-26, 115-117, 206-208)

В ходе проверки показаний на месте от +++, ФИО1 у. подтвердил ранее данные показания и указал на участки местности, расположенные:на расстоянии около 5 метров юго-западного направления от 2-го подъезда дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., на расстоянии около 15 метров западного направления от 4-го подъезда дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., на расстоянии около 35 метров юго-западного направления от дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., на расстоянии около 15 метров северо-западного направления от дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., на расстоянии около 10 метров западного направления от 1-го подъезда дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., на расстоянии около 5 метров северо-восточного направления от здания но адресу: ///, по географическим координатам, ..., на расстоянии около 25 метров юго-западного направления от дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., на расстоянии около 10 метров юго-восточного направления от дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., на расстоянии около 15 метров юго-западного направления от дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., на расстоянии около 15 метров северо-западного направления от дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., ..., на расстоянии около 1 метра южного направления от дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., на расстоянии около 20 метров юго-восточного направления от дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., где +++ он совместно с ФИО1 сформировал тайники-закладки, а также указал на участок местности, расположенныйна расстоянии около 10 метров северо-западного направления от дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., ..., на котором был припаркован автомобиль «KIO RIO», г.р.з. ..., в котором был изъят пакет с оставшейся оптовой партией наркотических средств. (т.4 л.д.1-7)

После оглашения вышеуказанных показаний, данных в ходе предварительного расследования, подсудимый полностью их подтвердил.

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО1 у. в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Б., чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ранее он в различных мессенджерах и сайтах дал объявление об аренде его автомобиля KIO RIO гос. рег. знак .... +++ ему в мессенджере Вотцап с абонентского номера ... написал молодой человек, который хотел арендовать его автомобиль на 9 месяцев, на что он согласился. +++ в г.Бердск он встретился с данным парнем, который представился как М., они заключили с ним договор аренды автомобиля сроком на 9 месяцев с +++ по +++ стоимостью 2500 за сутки. Денежные средства за аренду ему переводили на банковскую карту ПАО «Сбербанк». +++ они с М. должны были встретиться, чтобы проверить автомобиль, однако тот не выходил на связь, Тогда в г.Бердске он обратился в полицию по факту пропажи и угона автомобиля, однако в полиции ему пояснили, что М. задержан в г.Барнауле по ст.228 УК РФ и автомобиль находится также в г.Барнауле у сотрудников полиции. (т.2 л.д. 143-145)

Показаниями свидетеля Н., чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что +++, около 04 часов 40 минут, более точного времени не помнит, она провожала своего мужа на работу (он работает водителем на общественном транспорте). В тот момент она стояла на своей лоджии (балконе) в доме по адресу: ///, на 5 этаже, которая выходит во сторону улиц Шукшина и ФИО3. Тогда она увидела двоих ранее неизвестных ей мужчин, один был одет в зеленую куртку и белую шапку, второй в пальто светлого цвета, что у него было на голове не запомнила, лиц их она не разглядела, так как было еще темно, хотя во дворе работали фонари от подъездов, но недостаточно, чтобы хорошо их рассмотреть, опознать при встрече не сможет. Те шли по внутреннему двору ///, в сторону ее дома, при этом те останавливались в разных местах у подъездов, мужчина в зеленой куртке что-то выкидывал в снег (что именно было не видно), а мужчина в светлом пальто фотографировал, то что выкинул первый на сотовый телефон (была видна вспышка камеры), ей это показалось подозрительным, она подумала, что те раскладывают наркотические средства, так как ранее уже встречалась с такой ситуацией. Пока она за ними наблюдала, те останавливались и проделывали вышеописанные ею действия около 5 раз. Когда эти двое мужчин начали приближаться к ее дому, она услышала, как они о чем-то разговаривают между собой на нерусском языке, тогда она поняла, что они не русской национальности, о чем конкретно они разговаривали, она не расслышала и их не понимала, при этом они ее не видели. Далее эти мужчины прошли мимо ее дома и пошли в сторону дома по адресу: ///, где она потеряла их из виду. После этого она позвонила и сообщила об этой ситуации в полицию. Более этих мужчин она не видела. (т.2 л.д.154-156)

Показаниями свидетеля У., полицейского взвода роты ... ОБППСП УМВД России по г.Барнаулу, чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что +++, в 04 часа 50 минут, находился на маршруте патрулирования, работая в составе патруля ПА-..., от оперативного дежурного поступила информация, что по адресу: /// неизвестные лица не русской национальности распространяют наркотические средства. Прибыв по вышеуказанному адресу, были отработаны ближайшие дворовые территории, в результате чего на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров северо-западного направления от дома по адресу: ///, был обнаружен автомобиль «KIO RIO» г.р.з. ... в кузове белого цвета, в котором находились двое граждан азиатской внешности, при этом вели себя подозрительно, заметно нервничали, в руках у них были сотовые телефоны, в которые они периодически смотрели. Они подошли к данным гражданам, представились, попросили выйти из автомобиля и предъявить документы удостоверяющие личность. Около 05 часов 15 минут данные граждане были задержаны, при задержании физическая сила и специальные средства не применялись. Данные граждане предъявили документы, удостоверяющие личность, а также предоставили добровольно свои мобильные телефоны, в которых имелись фотографии местности с географическими координатами, как те пояснили - с местами тайников-закладок с наркотиками. После чего на место была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотра салона данного автомобиля сотрудниками СОГ было установлено, что между передними сидениями, в бардачке-подлокотнике, имеется полимерный пакет белого цвета, в котором находятся полимерный пакет темного цвета, с многочисленными свертками черной изоленты, предположительно с наркотическими средствами. ФИО1 и М. были доставлены в ПП «Докучаево» ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу для проведения личного досмотра. В служебном помещение дежурной части ПП «Докучаево» ОП по Ленинскому району УМВД России по /// в присутствии переводчика и двух понятых мужского пола в отношении Лица был проведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. Из рук у данного гражданина были изъяты: сотовый телефон марки «Iphone 12 Pro Max» в корпусе синего цвета, имей ...; ... без сим-карты, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy M31» в корпусе черного цвета, имей ... с сим-картой МТС, а также банковская карта «Raiffeisen Bank» ..., которые не упаковывались. Кроме того, у Лица в присутствии двух понятых были получены образцы для сравнительного исследования, а именно ватный тампон со смывами с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы и опечатаны в пакеты ... и .... Далее аналогичным способом, в присутствии переводчика и двух понятых мужского пола проведен личный досмотр гражданина ФИО1 у. +++ р., в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. Из рук у данного гражданина были изъяты: сотовый телефон марки «Redmi Note 13 Pro» в корпусе темного цвета, имей ..., ... с сим-картой Мегафон, а также банковская карта «ВТБ» ..., которые не упаковывались. Кроме того, у ФИО1 в присутствии двух понятых были получены образцы для сравнительного исследования, а именно ватный тампон со смывами с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы и опечатаны в пакеты ... и .... После чего были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступало. Затем, собранный материал, а также М. и ФИО1 У. были переданы в дежурную часть ПП «Докучаево» ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ. (т.2 л.д.189-192)

Показаниями свидетеля К., следователяотдела полиции по Ленинскому району СУ УМВД России по г.Барнаулу, чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, чтов ночь с +++ на +++ он находился на суточном дежурстве в отделе полиции по Ленинскому району СУ УМВД России по г.Барнаулу. +++, около 05 часов 15 минут, от оперативного дежурного поступила информация, что по адресу: ///, были задержаны двое неизвестных не русской национальности распространявшие наркотические средства. Прибыв по вышеуказанному адресу в составе следственно-оперативной группы в составе него и специалиста, на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров северо-западного направления от дома по адресу: /// был обнаружен автомобиль «KIO RIO» г.р.з. ... в кузове белого цвета. После чего +++, в период с 06 часов 40 минут по 07 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия - а именно автомобиля «KIO RIO» г.р.з. ... (на момент осмотра автомобиль был открыт), в присутствии специалиста и двух понятых, в салоне данного автомобиля, между передними сидениями, в бардачке-подлокотнике. был обнаружен порванный полимерный пакет белого цвета, в котором находились многочисленные свертки черной изоленты с неизвестным содержимым, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «ЭКО ОП по Ленинскому району…». Более в ходе осмотра автомобиля каких-либо имеющих значение предметов обнаружено и изъято не было. После осмотра вышеуказанный автомобиль был изъят и помещен на стоянку ПП «Докучаево» ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

...>. Затем, +++ им были назначены химические и дактилоскопические судебные экспертизы по изъятому пакету со свертками. Затем, собранный материал был передан в дежурную часть ПП «Докучаево» ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу. (т.2 л.д. 193-195)

Показаниями свидетелей С. и У1, понятых, чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые дали пояснения, аналогичные пояснениям свидетелей У. и К. в части осмотра места происшествия - автомобиля. (т.2 л.д. 158-160, 162-164)

Показаниями свидетеля Д., следователя отдела полиции по Ленинскому району СУ УМВД России по г.Барнаулу, чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым с +++ на +++ она находилась на суточном дежурстве в отделе полиции по Ленинскому району СУ УМВД России по г.Барнаулу. +++ ей поступил материал КУСП ... от +++ по факту того, что двое граждан - М. и ФИО1 У., находясь у дома по адресу: /// формировали тайники-закладки предположительно с наркотическими средствами, в ходе чего были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят принадлежащий ему сотовый телефон Redmi Note 13 Pro (модель 23117RA68G) в корпусе темного цвета, в котором в галерее были обнаружены 30 фотографий от +++ с местами тайников-закладок с указанием координат и ближайшего адреса, которые ФИО1 и М. успели разложить. В связи с чем, она в составе следственно-оперативной группы в составе специалиста и инспектора кинолога со служебной собакой выехали с целью изъятия вышеуказанных закладок. После чего, +++, ею в составе СОГ с участием двух понятых были проведены осмотры 12 мест происшествия, которые соответствуют фотографиям, обнаруженным в сотовом телефоне Redmi Note 13 Pro, изъятом в ходе личного досмотра ФИО1, на каждом их которых в снегу был обнаружен сверток изоленты черного цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет ..., опечатанный бумажной биркой с оттиском мастичной печати «ЭКО ОП по Ленинскому району…» с пояснительной надписью, с учетом внесенных изменений в расстояние истороны света от привязанного дома до места с закладкой согласно приложения ... к протоколу осмотра предметов от +++ и план-схемы к протоколу показаний на месте с участием ФИО1: в период с 13 часов 05 минут по 13 часов 15 минут, участок местности, расположенный на расстоянии около 5 метров юго-западного направления от 2-го подъезда дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., ...; в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 30 минут, участок местности, расположенный на расстоянии около 15 метров западного направления от 4-го подъезда дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., ...; в период с 13 часов 35 минут по 13 часов 45 минут, участок местности, расположенный на расстоянии около 35 метров юго-западного направления от дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., ...; в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 00 минут, участок местности, расположенный на расстоянии около 15 метров северо-западного направления от дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., ...; в период с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минут, участок местности, расположенный на расстоянии около 10 метров западного направления от 1-го подъезда дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., ...; в период с 14 часов 20 минут по 14 часов 30 минут, участок местности, расположенный на расстоянии около 5 метров северо-восточного направления от здания по адресу: ///, по географическим координатам ..., ...; в период с 14 часов 35 минут по 14 часов 45 минут, участок местности, расположенный на расстоянии около 25 метров юго-западного направления от дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., ...; в период с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут, участок местности, расположенный на расстоянии около 10 метров юго-восточного направления от дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., ...; в период с 15 часов 05 минут по 15 часов 15 минут, участок местности, расположенный на расстоянии около 15 метров юго-западного направления от дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., ...; в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 30 минут, участок местности, расположенный на расстоянии около 15 метров северо-западного направления от дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., ...; в период с 15 часов 40 минут по 15 часов 55 минут, участок местности, расположенный на расстоянии около 1 метра южного направления от дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., ..., а также участок местности, расположенный на расстоянии около 20 метров юго-восточного направления от дома по адресу: ///, по географическим координатам ..., .... Два вышеуказанных свертка, обнаруженных и изъятых на указанных участках были упакованы в один полимерный пакет ..., опечатанный бумажной биркой с оттиском мастичной печати «ЭКО ОП по Ленинскому району…» с пояснительной надписью. ФИО1 участие в вышеуказанных 11 осмотрах мест происшествий не принимали, однако находились рядом и видели, как изымались вышеуказанные 12 свертков изоленты с содержимым. Затем, +++ ей были назначены химические и дактилоскопические судебные экспертизы, по 12 изъятым вышеуказанным сверткам изоленты с содержимым. (т.2 л.д.196-202)

Показаниями свидетелей Г. и М1, понятых, чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые дали пояснения, аналогичные пояснениям друг друга и свидетеля У. в части личных досмотров М.. и ФИО1 У. и изъятия образцов для сравнительного исследования, кроме того, показания свидетеля Г. аналогичны показаниям свидетеля Д. в части осмотра места происшествия - участков местности (т.2 л.д.171-177, 183-186)

Кроме того, вина ФИО1 У. в совершении преступлений подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра М. от +++, в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Iphone 12 Pro Max» в корпусе синего цвета, имей ...; ... без сим-карты; сотовый телефон марки «Samsung Galaxy M31» в корпусе черного цвета, имей ... с сим-картой МТС; банковская карта «Raiffeisen Bank» ... (т.1 л.д.48);

- протоколом личного досмотра ФИО1 У. от +++, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Redmi Note 13 Pro» в корпусе темного цвета, имей ..., ... с сим-картой Мегафон, а также банковская карта «ВТБ» ... (т.1 л.д.50);

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которого в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 5 метров юго-западного направления от 2-го подъезда дома по адресу: ///, в снегу был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.1 л.д.77-79);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которого вещество, массой 0,27 грамма, представленное на исследование, является смесью содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.84-87);

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которого в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 15 метров западного направления от 4-го подъезда дома по адресу: ///, в снегу был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.1 л.д.92-94);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которого вещество, массой 0,27 грамма, представленное на исследование, является смесью содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.99-102);

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которого в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 10 метров западного направления от 1-го подъезда дома по адресу: ///, в снегу был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.1 л.д.137-139);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которого вещество, массой 0,34 грамма, представленное на исследование, является смесью содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.144-147);

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которого в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 15 метров северо-западного направления от дома по адресу: ///, в снегу был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.1 л.д. 122-124);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которого вещество, массой 0,26 грамма, представленное на исследование, является смесью содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.129-132);

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которого в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 35 метров юго-западного направления от дома по адресу: ///, в снегу был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.1 л.д.107-109);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которого вещество, массой 0,26 грамма, представленное на исследование, является смесью содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.114-117);

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которого в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 5 метров северо-восточного направления от здания по адресу: ///, в снегу был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.1 л.д.152-154);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которого вещество, массой 0,31 грамма, представленное на исследование, является смесью содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.159-162);

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которого в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 25 метров юго-западного направления от дома по адресу: ///, в снегу был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.1 л.д.167-169);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которого вещество, массой 0,30 грамма, представленное на исследование, является смесью содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.174-177);

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которого в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 10 метров юго-восточного направления от дома по адресу: ///, в снегу был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.1 л.д.182-184);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которого вещество, массой 0,26 грамма, представленное на исследование, является смесью содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.189-192);

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которого в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 15 метров юго-западного направления от дома по адресу: ///, в снегу был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.1 л.д.197-199);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которого вещество, массой 0,25 грамма, представленное на исследование, является смесью содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.204-207);

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которого в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 15 метров северо-западного направления от дома по адресу: ///, в снегу был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.1 л.д.212-214);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которого вещество, массой 0,28 грамма, представленное на исследование, является смесью содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.219-222);

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которого в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 20 метров юго-восточного направления от дома по адресу: ///, в снегу был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. Кроме того, в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 1 метра южного направления от дома по адресу: ///, в снегу был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. (т.1 л.д.227-229)

- заключением эксперта ... от +++, согласно которого вещества, массой 0,25 грамма и 0,27 грамма, представленные на исследование, являются смесью содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.235-238);

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которого в ходе осмотра автомобиля «KIO RIO» г.р.з. ..., припаркованного на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров северо-западного направления от дома по адресу: ///, в бардачке был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическими средствами (т.1 л.д.42-43);

- заключением эксперта ... от +++, согласно которого вещество, массой 24,82 грамма, представленное на исследование в 90 свёртках, является смесью содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.58-61);

- протоколом осмотра предметов от +++,согласно которого осмотрены: пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,26 грамма (к заключению эксперта ... от +++); пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,26 грамма (к заключению эксперта ... от +++); пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,33 грамма (к заключению эксперта ... от +++); пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,25 грамма (к заключению эксперта ... от +++); пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,25 грамма (к заключению эксперта ... от +++); пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,30 грамма (к заключению эксперта ... от +++); пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,29 грамма (к заключению эксперта ... от +++); пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,25 грамма (к заключению эксперта ... от +++); пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,24 грамма (к заключению эксперта ... от +++); пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,27 грамма (к заключению эксперта ... от +++); пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,24 грамма и 0,26 грамма (к заключению эксперта ... от +++); пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 24,62 грамма (к заключению эксперта ... от +++); упаковочный материал к вышеуказанным наркотическим средствам. Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.71-84, 85-88)

- протоколом осмотра предметов от +++,согласно которого осмотрены: сотовый телефон RedmiNote 13 Pro (модель 23117RA68G), имей1: ..., имей2: ..., в котором были обнаружены фотографии с отмеченными тайниками закладками наркотических средств, переписка с неустановленным лицом, свидетельствующая о незаконном сбыте наркотических средств, переписка М. и ФИО1 между собой по факту сбыта наркотических средств; сотовый телефон GalaxyM31 (модель SM-M315F/DSN), имей1: ..., имей2: ..., в котором были обнаружены переписка с неустановленным лицом, свидетельствующая незаконном сбыте наркотических средств, переписка обвиняемых между собой по факту сбыта наркотических средств; сотовый телефон Iphone 12 ProMax (модель MGDA3RU/A), имей1: ..., имей2: ..., информации, имеющей значение для уголовного дела не обнаружено; банковская карта «RaiffeisenBank» ...; банковская карта «ВТБ» .... Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.91-123, 124-125).

Вышеуказанные доказательства, в том числе оглашенные показания, подсудимый либо сторона защиты в ходе судебного разбирательства не оспаривали.

Проанализировав изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 У. в совершении преступлений при обстоятельствах указанных в описательной части приговора.

Виновность подсудимого ФИО1 У. по каждому эпизоду преступлений, помимо его признательных показаний в совершении инкриминируемых деяний, нашла свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетеля Б., предоставившего М. свой автомобиль в аренду, показаниями свидетеля Н., являющейся очевидцем формированияФИО1 О.Р.У. тайников с закладками, показаниями свидетелей У., К. и Д. по обстоятельствам задержания М. и ФИО1 У., обнаружения наркотических средств, проведения следственных мероприятий, в том числе в ходе которых изъяты наркотические средства, установлены места нахождения тайников-закладок; показаниями свидетелей С. и У1, Г. и М1- понятых, удостоверивших законность проведенияосмотров мест происшествий и личных досмотров.

Показания вышеуказанных лиц подтверждаются письменными материалами уголовного дела: протоколами осмотров мест происшествий, личного досмотра, осмотра предметов, согласно которым в том числе были обнаружены свертки с наркотическим средством, сотовые телефоны, содержащие информацию о преступной деятельности подсудимых, и постановлениями о признании и приобщении к делу в качестве вещественных доказательств; заключениями экспертов, устанавливающими относимость изъятых веществ к наркотическим средствам. 

Все исследованные и перечисленные выше доказательства получены в соответствии с нормами УПК РФ. Показания свидетелей обвинения последовательны, логичны, согласуются между собой, а также с показаниями подсудимого и подтверждаются письменными материалами уголовного дела. Оснований не доверять показаниям свидетелей, самого подсудимого у суда не имеется. 

У суда нет оснований не доверять выводам проведенных экспертиз, а также для признания вышеуказанных заключений недопустимым доказательством и подвергать их выводы сомнению, поскольку экспертизы проведены в установленном законом порядке, выводы даны компетентными экспертами, имеющими большой практический опыт в данной области, данные выводы мотивированы, дополняют друг-друга и не противоречат между собой, согласуются с совокупностью иных доказательств, взятых судом в основу приговора.

Все вышеуказанные доказательства: каждое в отдельности отвечают требованиям относимости, допустимости, а в совокупности - достаточны для выводов суда о признании ФИО1 У. виновным в инкриминируемых ему преступлениях.

Действия ФИО1 У. суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,27 грамм, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров юго-западного направления от 2-го подъезда здания по адресу: ///) - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,27 грамм, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров западного направления от 4-го подъезда здания по адресу: ///) - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,34 грамма, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров западного направления от 1-го подъезда здания по адресу: ///) - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,26 грамм, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров северо-западного направления от здания по адресу: ///) - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,26 грамм, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров юго-западного направления от здания по адресу: ///) - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,31 грамм, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров северо-восточного направления от здания по адресу: ///) - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,30 грамм, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров юго-западного направления от здания по адресу: ///) - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,26 грамм, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров юго-восточного направления от здания по адресу: ///) - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,25 грамм, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров юго-западного направления от здания по адресу: ///) - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,28 грамм, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров северо-западного направления от здания по адресу: ///) - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическими средствами общей массой 0,52 грамма: массой 0,25 грамм и массой 0,27 грамм, изъятых на участках местности, расположенных на расстоянии около 20 метров юго-восточного направления от здания по адресу: /// и на расстоянии около 1 метра южного направления от здания по адресу: ///) - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством общей массой 24,82 грамма, изъятого при осмотре места происшествия, а именно автомобиля «KIA RIO») - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Принимая во внимание согласованный характер действий Лица и подсудимого с неустановленным лицом, учитывая совместные, направленные на достижение единой преступной цели действия, в соответствии с отведенной ролью каждого, суд приходит к выводу о доказанности квалифицирующего признака - «совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору». Наличие квалифицирующего признака «совершение преступлений с использованием сети «Интернет», суд считает также доказанным, поскольку находящиеся в пользовании М. и ФИО1 У. телефоны имели признаки работы в сети «Интернет», в них имеется информация о распространении наркотических средств, переписки с неустановленным соучастником, которые как пояснял сам подсудимый осуществлялись через сеть «Интернет». 

О направленности умысла подсудимого на множественный сбыт свидетельствует количество сформированных тайников-закладок с наркотическим средством, их территориальное расположение - на расстоянии друг от друга, количество изъятого в автомобиле наркотического средства в расфасовке, а также установленные обстоятельства о том, что денежное вознаграждение подсудимого зависело от количества сформированных тайников-закладок, что указывает на то, что наркотические средства предназначались разным потенциальным потребителям.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что совершенные подсудимым деяния посягают на здоровье населения, являются неоконченными, умышленными, связанными с незаконным оборотом наркотическим средств, относятся к категории особо тяжких.

Как личность ФИО1 У. по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю характеризуется удовлетворительно, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учетах в наркологических и психоневрологических диспансерах не состоит.

Согласно заключению наркологической экспертизы ... от +++ (т.5 л.д.34-35), ФИО1 У. 

<

данные изъяты>

Психическое состояние ФИО1 У. у суда сомнений не вызывает, в судебном заседании он ведет себя адекватно, по существу отвечает на поставленные вопросы. Согласно заключению психиатрической экспертизы ... от +++ (т.5 л.д.31-32), ФИО1 У. 

<

данные изъяты>

При назначении наказания, в качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает по всем эпизодам в отношении ФИО1 У.: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в сообщении подсудимым при задержании сотрудникам полиции о формировании закладок с наркотическим средством для незаконного сбыта, содействие в нахождении наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта, а также в добровольном участии в следственных действиях, добровольном предоставлении информации относительно обстоятельств совершенных преступлений, содействие органу предварительного расследования; состояние здоровья подсудимого и его близких, оказание им помощи.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить ему наказание по всем эпизодам в виде реального лишения свободы, без дополнительных видов наказания, с учетом требований ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, без применения ст.73 УК РФ, полагая, что исправление подсудимого невозможно без реального отбывания наказания и именно данный вид наказания обеспечит достижение установленных законом целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Наказание по совокупности рассматриваемых преступлений подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, являются умышленными и неоконченными, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 У. в виде лишения свободы подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ - мобильный телефон марки RedmiNote 13 Pro (модель 23117RA68G), имей1: ..., имей2: ..., принадлежащий ФИО1 У. подлежит конфискации в собственность государства, как орудие и средство совершения преступления, так как из представленных доказательств следует, что он использовался подсудимым при сбыте наркотических средств.

Разрешая вопрос относительно судьбы вещественных доказательств - наркотических средств, в вышеуказанных массах, суд полагает необходимым их сохранить до принятия процессуальных решений по выделенным уголовным делам, учитывая требования ч.3.1 ст.81 УПК РФ, как представляющие важное доказательное значение для расследования, ввиду отсутствия и не представленных сторонами сведений о признании данных наркотических средств вещественными доказательствами по другим уголовным делам.

Относительно судьбы вещественных доказательств - сотовых телефонов: Iphone 12 Pro Max (модель MGDA3RU/A), имей1: ..., имей2: ... и марки Galaxy M31 (модель SM-M315F/DSN), имей1: ..., имей2: ..., принадлежащих М., упаковочного материала к вышеуказанным наркотическим средствам, суд также полагает необходимым сохранить их до принятия процессуального решения по уголовному делу в части обвинения М., с сохранением ареста на указанные сотовые телефоны.

По делу имеются процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвокату за осуществление защиты подсудимого в ходе предварительного расследования (32510,5) и в ходе судебного разбирательства (27481,55), которые, несмотря на позицию защитника и подсудимого, подлежат взысканию с последнего в доход федерального бюджета, поскольку адвокат участвовал в порядке ст.50 УПК РФ, от услуг защитника подсудимый не отказывался, находится в трудоспособном возрасте, ограничений к трудовой деятельности не устанавливалось, инвалидом не является, не представил суду сведений о своей имущественной несостоятельности. То обстоятельство, что в настоящий момент подсудимый не располагает денежными средствами для оплаты процессуальных издержек в полной мере не свидетельствует о его имущественной несостоятельности и не лишает его возможности в дальнейшем оплатить их.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 у. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,27 грамм, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров юго-западного направления от 2-го подъезда здания по адресу: ///) в виде 6 (шесть) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,27 грамм, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров западного направления от 4-го подъезда здания по адресу: ///) в виде 6 (шесть) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,34 грамма, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров западного направления от 1-го подъезда здания по адресу: ///) в виде 6 (шесть) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,26 грамм, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров северо-западного направления от здания по адресу: ///) в виде 6 (шесть) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,26 грамм, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров юго-западного направления от здания по адресу: ///) в виде 6 (шесть) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,31 грамм, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров северо-восточного направления от здания по адресу: ///) в виде 6 (шесть) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,30 грамм, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров юго-западного направления от здания по адресу: ///) в виде 6 (шесть) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,26 грамм, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров юго-восточного направления от здания по адресу: ///) в виде 6 (шесть) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,25 грамм, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров юго-западного направления от здания по адресу: ///) в виде 6 (шесть) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,28 грамм, изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров северо-западного направления от здания по адресу: ///) в виде 6 (шесть) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическими средствами общей массой 0,52 грамма: массами 0,25 и 0,27 грамм, изъятых на участках местности, расположенных на расстоянии около 20 метров юго-восточного направления от здания по адресу: /// и на расстоянии около 1 метра южного направления от здания по адресу: ///)в виде 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством общей массой 24,82 грамма, изъятого при осмотре места происшествия, а именно автомобиля «KIA RIO») в виде 8 (восемь) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 У. окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 У. в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 04 февраля 2025 года и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 У. в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего - отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу наркотические средства: пакет с наркотическим средством - смесью, содержащая в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,26 грамма (к заключению эксперта ... от +++), пакет с наркотическим средством - смесью, содержащая в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,26 грамма (к заключению эксперта ... от +++), пакет с наркотическим средством - смесью, содержащая в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,33 грамма (к заключению эксперта ... от +++), пакет с наркотическим средством - смесью, содержащая в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,25 грамма (к заключению эксперта ... от +++), пакет с наркотическим средством - смесью, содержащая в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,25 грамма (к заключению эксперта ... от +++), пакет с наркотическим средством - смесью, содержащая в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,30 грамма (к заключению эксперта ... от +++), пакет с наркотическим средством - смесью, содержащая в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,29 грамма (к заключению эксперта ... от +++), пакет с наркотическим средством - смесью, содержащая в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,25 грамма (к заключению эксперта ... от +++), пакет с наркотическим средством - смесью, содержащая в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,24 грамма (к заключению эксперта ... от +++), пакет с наркотическим средством - смесью, содержащая в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,27 грамма (к заключению эксперта ... от +++), пакет с наркотическим средством - смесью, содержащая в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,24 грамма и 0,26 грамма (к заключению эксперта ... от +++), пакет с наркотическим средством - смесью, содержащая в своем составе, наркотические средства: - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 24,62 грамма (к заключению эксперта ... от +++) - хранить до принятия процессуального решения по выделенным уголовным делам;

- банковские карты «Raiffeisen Bank» ... и «ВТБ» ... -хранить в материалах уголовного дела;

- переданный под сохранную расписку свидетелю Б.автомобиль марки «KIORIO» государственный регистрационный знак ... - оставить последнему по принадлежности;

- сотовый телефон марки RedmiNote 13 Pro (модель 23117RA68G), имей1: ..., имей2: ..., принадлежащий ФИО1 У. - конфисковать в собственность государства. Арест, наложенныйна данный телефон, протоколом от +++ с разрешения Ленинского районного суда г.Барнаула (постановление от +++), - сохранить до исполнения приговора в части конфискации;

- сотовые телефоны: Iphone 12 Pro Max (модель MGDA3RU/A), имей1: ..., имей2: ... и марки GalaxyM31 (модель SM-M315F/DSN), имей1: ..., имей2: ..., принадлежащие М., упаковочный материал к вышеуказанным наркотическим средствам - хранить до принятия процессуального решения по уголовному делу в части обвинения М. Арест, наложенный на указанные телефоны протоколом от +++ с разрешения Ленинского районного суда /// (постановление от +++), - сохранить до принятия указанного решения.

Взыскать с осужденного ФИО1 У. в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 59992 (пятьдесят девять тысяч девятьсот два) рублей 05 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора, через Ленинский районный суд г. Барнаула. В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и имеет право на обеспечение помощью защитника, которое может быть им реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо подачи соответствующего заявления о назначении защитника в суд первой или апелляционной инстанций.

Председательствующий С.А. Мжельский

Апелляционным определением суда апелляционной инстанции Алтайского краевого суда от 27 января 2026 года приговор изменен: « приговор Ленинского районного суда г. Барнаула Алтайского края от 29 октября 2025 года в отношении ФИО1 у. изменить:

- действия ФИО1 у., квалифицированные по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (10 эпизодов), ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, квалифицировать по, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- исключить указание о назначении наказания по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ;

- исключить указание о конфискации в доход государства мобильного телефона RedmiNote 13 Pro (модель 23117RA68G), имей1: ..., имей2: ..., отменить наложенный на него арест и возвратить осужденному ФИО1 у.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу адвоката удовлетворить частично.

...

...

Судья С.А. Мжельский

Начальник отдела ФИО4